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ВЪВЕДЕНИЕ

Неимоверното развитие на медицинската наука и технологии доведоха до коренни про-

мени в заболеваемостта и до значително нарастване на продължителността на живот като по-

настоящем хората живеят много често с повече от едно хронично заболяване. Според Картрайт

„…този по-дълъг живот е свързан с изпитването на повече, по-продължителни и винаги непри-

ятни симптоми“.

По данни на Международната Агенция за Изучаване на Рака (IARC) през 2012 г. глобал-

ната тежест на рака нараства до 14 милиона нови случаи годишно, а в следващите две десети-

летия се очаква тази цифра да достигне 22 милиона годишно. През 2012 г. в България броят на

болните от рак е 32 095 болни, а през 2025 г. ще бъдат диагностицирани нови 31 792 болни, като

се очаква честота им да достигне 234,8 на 100 000 души население.

Солано, Гомес и Хигинсън определят основните симптоми изпитвани от пациентите с хро-

нични заболявания и установяват, че болката е водещ симптом при 35-96% от болните с рак.

Лошо контролираната болка оказва негативно влияние върху всеки един аспект от живота

на пациента – физически, психологически, социален и духовен. Тя е симптом, който в най-голяма

степен влошава качеството на живот на болния и неговото семейство. Облекчаването на болката

е не само морално и етично задължение на лекаря и медицинския екип, това е фундаментално,

общочовешко право, което обществото и политиката в сферата на здравеопазването трябва да

зачитат и уважават.

В Конституцията на СЗО е записано, че здравето е „състояние на пълно физическо, пси-

хическо и социално благополучие, а не само отсъствие на болест или недъгавост“. Тази форму-

лировка позволява болката и нейния контрол да бъдат определени като здравен проблем от

критично значение, който да бъде разглеждан като неотменно и основно човешко право. Израз

на тази загриженост за спазването на това право е декларацията от Женева, в която се посочва,

че болният има следните основни права: правото да получи лечение за изпитваната от него

болка; право оплакванията му за изпитвана на болка да бъдат приемани с доверие; право на

изследване, диагноза и лечение на болката; право да бъде лекуван от обучени здравни профе-

сионалисти с опит в диагнозата и лечението на болката.

Като осъзнава колко е важно лечението на болката СЗО публикува препоръки за контрол

на болката при рак, които впоследствие са доразвити от редица авторитетни световни организа-

ции като ESMO, EAPC, NCCN, SIGN. Въпреки относително простия алгоритъм, контролът на бол-

ката продължава да бъде нерешен проблем в онкологичната практика навсякъде по света. В

паневропейско проучване, което обхваща повече от 5000 болни от 12 европейски държави и Из-

раел авторите установяват, че повече от половината от анкетираните пациенти многократно са

изпитвали умерена и силна болка през последния месец, което им позволява да заключат, че

лечението на болката при рак е далеч от оптималното и препоръчват: контрола на болката да

стане интегрална част от процеса на лечение на онкологичното заболяване. Установените ос-

новни препятствия пред постигането на добро обезболяване произтичат от страна на болните,

от страна на здравните специалисти и организационни и законови причини.
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Нашата страна сериозно изостава както в развитието на палиативните грижи, така и в

обучението, изследването и лечението на болката при рак. В България лечението на болката

никога не е било приоритет – не се изучава в университетския курс на обучение, не е част и от

процеса на следдипломна квалификация.

Провеждането на настоящото научно изследване се налага от необходимостта за съби-

ране на реална и достоверна информация относно честотата на болката при рак, влиянието,

което тя оказва върху живота на пациента, качеството на нейното лечение и бариерите от меди-

цинско, социално и законово естество пред постигането на адекватно и ефективно лечение.

В дисертационният труд е изследвана болката при рак сред лекуваните пациенти в отде-

ленията по „Палиативни грижи“, „Медицинска онкология“ и „Лъчелечение“, както и в амбулатор-

ната част на Комплексния онкологичен център – Враца (КОЦ-Враца). Анализирана е честотата

на болката и с помощта на Индекса за управление на болката (PMI) е установена ефективността

на лечението й при пациенти, лекувани в отделението по палиативни грижи за 5-годишен период.

Установено е влиянието на болката върху качеството живот на болните, както и влиянието на

социално-демографските фактори върху лечението й. Изследвани са знанията на специалисти

по здравни грижи по проблема „болка при рак и нейното лечение“ от различни отделения на три

МБАЛ във Враца, КОЦ-Враца, ЦСМП и ПСО, както и на преподаватели и студенти от Филиала

във Враца на МУ- София. Изследвани са знанията и потенциалните бариери пред адекватното

лечение на болката при рак сред лекари, членове на РК на БЛС от Северозападна България.

Извършен е анализ на българското законодателство, имащо отношение към производството,

доставката и дистрибуцията на опиоидни аналгетици и са анализирани причините, които са

пречка пред използването им за контрол на болката при рак.

На основата на направеното комплексно и представително за региона изследване на

проблема се правят изводи и се дефинират препоръки за повишаване на знанията и професио-

налната квалификация на здравните специалисти и се правят конкретни предложения за зако-

нови промени, които биха спомогнали за по-доброто лечение на болката при рак.

Защо проучването се провежда точно в Северозападна България и могат ли да се гене-

рализират данните за цялата страна?“ Основанията за това са следните:

1. В КОЦ-Враца е изградена и функционира първата и доскоро единствена за страната

система, която гарантира, че всички болни с неконтролирана болка са обгрижвани от мултипро-

фесионален екип, специализиран в лечението на болката и оказването на палиативни грижи.

2. За 17 години от създаването си Отделението по палиативни грижи се превърна в кон-

султиращо звено, което работи в тясно сътрудничество с ОПЛ от Северозападна България с цел

обхващане и своевременно лечение на всички онкоболни с трудни за контролиране в домашни

условия симптоми, сред които лечението на болката има абсолютен приоритет.

3. Усилията на КОЦ-Враца за интегрирането на онкологията и палиативните грижи са

признати от Европейската Асоциация по Медицинска Онкология, която е акредитирала и ранжи-

рала КОЦ-Враца сред 150-те водещи онкологични клиники в света.
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I. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1.1. Теоретична обосновка на проучването

Болката е сложно сетивно и емоционално преживяване определено от уникалния опит на

индивида, настъпило вследствие на сетивните нервни стимули, предизвикани от физическото

дразнене при увреждане на организма, модифицирано от значението, което болката има за бол-

ния в контекста на неговото физическо и емоционално състояние към момента на възникването

й. Сензорните и психоемоционалните аспекти на болката не следва да се разглеждат като са-

мостоятелни и независими една от друга компоненти, а по-скоро като симултанен и постоянен

взаимообвързан процес. Приносът на всеки отделен фактор в теоретичния модел за възниква-

нето на болката варира значително, но в основата на всяка болка има сетивна компонента, която

бива модифицирана от емоционално-афективната, духовната и социално-културна интерпрета-

ция на болния.

За разбиране на бариерите пред добрия контрол на болката при рак се прилагат теоре-

тични подходи за оценка на психологическите страни на преживяването на болката и свързаните

с нея поведения. Изследваните бариери от страна на болните изхождат от теориите за многост-

ранната същност на болката и за мотивираното действие и планираното поведение.

Болката има три основни измерения - сензорно, когнитивно и афективно, които са под

влияние на следните три групи особено важни фактора: когнитивни, сетивни и афективни. Отно-

шението на болните, вярванията и знанията им за изпитваната от тях болка и използваните обез-

боляващи лекарства са основни когнитивни фактори. Соматичното въздействие на болката, при-

ложеното лечение и неговите нежелани странични ефекти са основни сензорни фактори. Афек-

тивната страна на болката е влиянието й върху качеството на живот на болните.

Поведенческите бариери пред постигането на добър контрол на болката при рак се изра-

зяват в нежеланието на болните да обсъждат изпитваната от тях болка и неспособността им да

се придържат към назначената схема на лечение, Тези бариери взаимодействат и модифицират

емоционалните и соматосензорни преживявания на болните в контекста на изпитваната от тях

болка.

При изследване на свързаните с болните бариери се приема, че интензивността на бол-

ката и нейното облекчаване зависи от характерните за пациента когнитивни, сензорни и афек-

тивни фактори, от комуникацията му с екипа и склонността му да се придържа към назначената

схема на лечение.

Върху процесите на възприемане на болката и възможностите за постигане на контрол,

модифициращо влияние оказва и медицинският екип със своите знания, умения, нагласи и вяр-

вания.

Държавната политика влияе пряко върху контрола на болката при рак посредством съз-

дадената организация на онкологичната помощ, достъпа до обезболяващи лекарства, наличи-

ето на звена за лечение на болката и развитието на палиативните грижи, както и чрез организа-


[…]


тъпа на болните до обезболяващи лекарства.
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ПРЕПОРЪКИ

I. Към Министерски съвет, Министерството на здравеопазването, Министерство на труда

и социалната политика и Националната Здравноосигурителна каса

1. Да изгради система за ефективно снабдяване с обезболяващи лекарства

 Българската държава да се съобрази с препоръките на СЗО при заявяване на необходи-

мите количества от опиоидни лекарства за медицински цели.

 Държавата да изгради система, която да въведе конкурентния принцип при разпределя-

нето на квотите за доставка на опиоидни лекарства за медицински цели.

 Държавата да стимулира пазарния принцип на определяне на цените на обезболяващите

лекарства, като за целта създаде условия за реална конкуренция сред фирмите произво-

дители и доставчици.

 Държавата да опрости процедурите по получаване на лиценз за дистрибуция на опиоидни

лекарства.

 МЗ съвместно с НЗОК да създадат условия, които стимулират аптеките да участват в

процеса на дистрибуцията на опиоидните аналгетици до болния, като например запла-

щане на тези аптеки, които доставят такива лекарства.

2. Облекчаване на прекалено рестриктивните регулаторни механизми при отпускането на

опиоидни лекарства за контрол на болката при рак

 Да се премахне ненужната бюрократична тежест при получаването на лиценз за произ-

водство и дистрибуция на опиоидните лекарства.

 Да отпаднат изискванията за лимитиране на времето, за което болните могат да получа-

ват необходимите лекарства.

 Да се премахне необходимостта от изписване на опиоидните лекарства на специални ре-

цептурни бланки, посредством въвеждането на електронна рецепта, което ще доведе до

действителен контрол върху предписването и отпускането на опиоидните

аналгетици в реално време, ще премахне на ненужната бюрократична тежест спрямо

лекарите и би елиминирало възможността за кражба на специалните рецептурни бланки,

която към момента е напълно реална.

3. Да изработи единна политика в областта на палиативното лечение и лечението на бол-

ката

 Да отпаднат лимитите въведени от НЗОК по отношение на финансиране, диагноза, про-

дължителност, време и място на оказване на палиативните грижи.

II. Към Университетите и професионално-съсловните организации (Български Лекарски

Съюз, Българска Асоциация на Професионалистите по Здравни Грижи, Българско Онко-

логично Дружество, Българска Асоциация за Изучаване и Лечение на Болката и др.)
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4. Подобряване на обучението на здравните специалисти

 Обучението на здравните професионалисти в областта на палиативната медицина и ле-

чението на болката да стане задължителна част от университетското обучение на сту-

дентите по медицина и по здравни грижи.

 Да се изгради система за непрекъснато следдипломно обучение по проблемите на пали-

ативната медицина и лечението на болката, която да е задължителна и да обхваща както

лекарите, така и специалистите по здравни грижи.

5. Професионална подготовка на доставчиците на здравни услуги

 Медицинските екипи, оказващи лечение и грижи за онкологично болни пациенти да бъдат

обучени активно да извършват скрининг за наличие на болка при всяка визита, а неконт-

ролираната умерена и силна онкологична болка да бъде считана за спешно състояние,

което налага незабавно лечение.

 Като част от стандартите по онкология трябва се изработи единен алгоритъм за скрининг

за болка, който да се прилага при всяка визита на болния, да се изработи единен алго-

ритъм за оценка и проследяване на болката при рак и да бъде въведен единен метод за

документиране на болката, на приложеното лечение и неговата ефективност.

III. Към пациентските организации и лечебните заведения, които оказват грижи за онко-

логично болни пациенти.

6. Работа с пациентите и техните семейства

 Болните и техните близки да бъдат информирани, че ефективното лечение на болката е

тяхно законно право. За целта трябва да бъде изградена система за обучение на болните

и техните семейства по проблемите на раковата болка и да се изработят печатни мате-

риали, които да се предоставят на болните и техните семейства.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Приноси с теоретично-познавателен и методичен характер

1. Проведено е първото в страната всеобхватно и комплексно проучване насочено към

изучаване на медико-социалната характеристика на болката при рак и нейното лечение, чрез

използването на различни източници на информация и обхващане и изучаване на всички клю-

чови елементи, които имат доказано отношение към постигането на оптимален контрол на рако-

вата болка – здравна политика и законодателство, доставчици на здравни услуги (лекари и спе-

циалисти по здравни грижи) и болни като ползватели на здравна помощ.

2. Преведени са и са използвани за първи път в страната официално утвърдени в науч-

ната практика, стандартизирани инструменти за изучаване на болката и бариерите пред адек-

ватното ѝ лечение.

3. Представено е действителното състояние на проблема, който засяга голяма част от

повече от 250 000 пациенти с онкологични заболявания в България.
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4. Направен е опит за първи път в нашата социално-медицинска литература един конк-

ретен не само медицински, но и социален проблем, какъвто е болката при рак, да бъде изучен

чрез изследване на различните участници в процеса на неговото решаване – лекари, специа-

листи по здравни грижи и пациенти и да бъде оценено влиянието на здравната политика върху

него.

Приноси с приложен характер

1. Разработен е курс за обучение по проблемите на болката, който е утвърден от Регио-

налното сдружение на специалистите по здравни грижи и е приложен на практика.

2. Проблемът „Диагноза, контрол и лечение на болката при палиативни пациенти“ е раз-

работен като самостоятелна глава в том ІІІ на „Актуални аспекти на общата медицинска прак-

тика“ под редакцията на проф. Л. Деспотова-Толева (ISBN 978-954-8326-92-6).

3. Изработени са и са предадени в МЗ за утвърждаване национални стандарти по Пали-

ативни грижи и Национален стандарт за лечение на болката.

4. Изработени са правила за лечение на болката при рак, които са част от методичното

ръководство по психоонкология и най-добри подкрепящи грижи МОРЕ 2015 г.
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