**РЕЦЕНЗИЯ**
на дисертационен труд
на тема: „Медико – социална характеристика на раковата болка
(проучвания в Северозападна България)”, за присъждане на
образователната и научна степен “доктор” по научна специалност
„Социална медицина и организация на здравеопазването и
фармацията”

**Докторант:** д-р Николай Радев Йорданов

**Научен ръководител:** проф. д-р Силвия Александрова-Янкуловска, дмн

**Рецензент:** проф. д-р Елена Шипковенска, д.м.

Представеният за рецензиране дисертационен труд е предназначен за обсъждане от научно жури , определено със Заповед № 2902/16.12.2015 г. на Ректора на МУ- Плевен.

**Данни за докторанта**

Д-р Николай Радев Йорданов завършва медицина през 1986 г. в ВМИ- Варна. От 1986 до сега работи като лекар в Първостепенна Окръжна клинична болница „Хр. Ботев“ – Враца – Клиника по нефрология и хемодиализа и като Началник на отделение Палиативни грижи при Комплексен Онкологичен Център – Враца.

Той има призната специалност по Анестезиология и реанимация (1991г.) и е Магистър по „Здравен мениджмънт ” във ФОЗ, София (2013 г.). Д-р Йорданов е преминал през разнообразни форми на следдипломна квалификация и специализации у нас и в чужбина, сред които по-значими са курсовете по Грижи за терминално болни пациенти и интензивен курс по палиативна медицина в Познан, Будапеща, Варшава, Виена, Стокхолм. Владее английски и руски език - писмено и говоримо.

Членува в редица национални и международни асоциации като Българска Асоциация по Медицинска Онкология , Европейска Асоциация по Палиативни Грижи, Европейско Дружество по Медицинска Онкология, Американската Академия за Хосписни и Палиативни Грижи и др.

Целият професионален път и научна продукция на д-р Йорданов показват едно непрекъснато израстване като специалист и изследовател с национален авторитет в областта на палиативната медицина, което се подкрепя й от

документираниите 11 цитирания от чужди автори. Важен етап в професионалното му и научно развитие е заеманата позиция на Началник отделение Палиативни грижи при Комплексен Онкологичен Център – Враца и асистент към „Катедра Медико – социални науки” МУ– София, филиал „Проф. д-р Иван Митев” – Враца, което му позволява да разработи настоящия дисертационен труд.

### **1. Актуалност и значимост на дисертационния труд**

Темата представлява интерес поради широкото разпространение на онкологичните заболявания и изпитваната болка от повечето болни от рак, като пряко следствие на болестта, като страничен ефект на лечението при инвазивни терапевтични манипулации или като проява на психологически страдания. Въпреки че средствата за облекчаване на болката са широко разпространени в повечето страни по света, употребата им често е ограничена. Опасенията за „пристрастяване”, предписването на неподходящи дози и неразбирането на значението на подкрепящата, немедикаментозна терапия са довели до това, че контролът на болката при пациенти с онкологично заболяване, да бъде в много голяма степен недостатъчен.

В този смисъл, дисертационната разработка е актуална, много навременна, с оригинален характер и запълва празнота в медико-социалната сфера на научното познание.

### **2. Познания на дисертанта по темата на дисертационния труд**

Цялостното представяне на работата показва, че дисертантът притежава добра теоретична и практическа подготовка в областта на лечение на болката при онкологично болни, палиативни грижи и психоонкология.

### **3. Характеристика на дисертационния труд**

Дисертационният труд съдържа 190 стандартни страници, включващ текст, който е аргументиран с 38 фигури и 33 многомерни таблици и е подкрепен с 10 приложения. Изложението е стегнато и добре структурирано. Материята е подходящо илюстрирана.

Библиографската справка включва 222 източника, от които 28 на кирилица и 194 на латиница. Използваните литературни източници са във връзка с поставените дисертационни задачи. Голяма част от представените трудове са от последните 10 – 15 години. Значителен е броят на заглавията след 2006 г., както и на източниците от интернет, което е свързано със специфичността на темата.

**Въведението** започва с изложение на значимостта на проблема и на актуалността му за развитието на палиативните грижи, така и в обучението, изследването и лечението на болката при рак. Обосновава се необходимостта

от провеждане на проучване за необходимостта за събиране на реална и достоверна информация относно честотата на болката при рак, влиянието, което тя оказва върху живота на пациента, качеството на нейното лечение и бариерите от медицинско, социално и законово естество пред постигането на адекватно и ефективно лечение. Постава се акцент върху необходимостта от повишаване на знанията и професионалната квалификация на здравните специалисти и се правят конкретни предложения за законови промени, които биха спомогнали за по-доброто лечение на болката при рак.

В първа глава на литературния обзор са представени проучвания за оценка на психологическите страни на преживяването на болката и свързаните с нея поведения. Направени са изводи, че облекчаването на болката при пациенти, страдащи от рак, не трябва да се предприема самостоятелно, а като част от цялостните палиативни грижи. Преодоляването на другите симптоми на рака, както и психологичните, социалните и душевните проблеми на болните са от първостепенно значение. Опитите да се облекчи болката, без да се обърне достатъчно внимание на останалите страдания не водят до добри резултати, тъй като в основата на всяка болка има сетивна компонента, която бива модифицирана от емоционално-афективната, духовната и социално-културна интерпретация на болния. За първи път в социално-медицинско изследване у нас се отделя специално внимание на социалния капитал като специфична детерминанта на качеството на живот.

Състоянието на проблема е поднесено съвременно и целесъобразно структурирано, а научната литература е аналитично интерпретирана. Изведени са основните изследователски въпроси, които са заявени и като основни аспекти на проучването на докторанта.

#### **4. Методично съответствие на възприетия изследователски подход**

За реализиране на поставените в дисертационния труд задачи е подбран оригинален инструментариум за оценка на силата на болката, за оценка на качеството на провежданото медикаментозно лечение, за оценка на качеството на живот, социологически метод, методите на описателната статистика, графичен анализ, корелационен анализ и е осъществена подходяща статистическа обработка чрез програмите MS Excel 2013 и SPSS v.19. Дисертантът е демонстрирал добро познание при събиране на материала, обработката и анализа на данните, което гарантира достоверност на резултатите.

#### **5. Резултати и обсъждане**

Получените резултати са структурирани в 6 класа: 1) Честота на раковата болка сред пациентите лекувани в ОПГ на КОЦ – Враца за периода 2009 – 2013 г. 2) Анализ на свързаните с пациентите бариери пред постигане на оптимален контрол на онкологичната болка 3) Болка и качество на живот

измерени с EORTC-QLQ-C15-pal 4) Проучване и оценка на знанията на лекари от областите Враца и Монтана по проблема за раковата болка и нейното лечение 5) Проучване и оценка на знанията на специалисти по здравни грижи от областите Враца и Монтана и сред преподаватели и студенти от филиала на МУ-София във Враца по проблема за раковата болка и нейното лечение 6) Изследване на бариерите и отношенията на специалистите по здравни грижи спрямо раковата болка след проведено обучение по проблема.

Резултатите са представени в графичен и табличен вид със съответния коментар. Представена е богата емпирична информация относно честотата на болката при рак, влиянието, което тя оказва върху живота на пациента, качеството на нейното лечение и бариерите от медицинско, социално и законово естество пред постигането на адекватно и ефективно лечение.

Установено е, че честотата на болката при рак зависи от вида на онкологичното заболяване и стадия на неговото развитие, като при болни с авансирало заболяване тя варира в границите от 44% до 73%. Получените резултати, със значителна степен на достоверност ( $p < 0.001$ ), категорично доказват, че не само наличието на болка, но и нейната интензивност, оказват влияние върху ежедневието, съня и взаимоотношенията на болните с околните и е причина за значително по-високо ниво на тревожност сред пациентите с болка. Контролът на раковата болка изпитвана от пациентите с онкологични заболявания от Северозападна България представлява нерешен медико-социален проблем. Недостатъчните знания по проблемите на болката при рак и нейното лечение играят основна роля при формирането на бариерите измерени сред болните с онкологични заболявания. Знанията на пациентите, лекарите и специалистите по здравни грижи по проблема за раковата болка и нейното лечение са недостатъчни и са важна причина за лош контрол на раковата болка.

**Изводите** логически следват анализа и обсъждането на резултатите. Те са добре обосновани и дадени достатъчно подробно, като дават точна представа за огромното количество натрупана фактология.

#### **Лично участие на автора**

Авторът е участвал лично във всички етапи на проучването: в планирането, в изработване на дизайна на проучването, в ръководството, координацията и контрола при събиране на първичната информация, в анализа и интерпретацията на данните.

Дисертационният труд е написан на стилистично добър език, дава пълна представа за извършената от автора изследователска работа. Поставените задачи са решени и формират научно-приложните приноси на работата.

**Препоръките** са отправени към Министерски съвет, МЗ, Министерство на труда и социалната политика, НЗОК, БЛС, Българска Асоциация на Професионалистите по Здравни Грижи, Българско Онкологично Дружество, Българска Асоциация за изучаване и лечение на болката и др.

Дисертантът е постигнал няколко **съществени резултати** по отношение на:

1. Цялостното обхващане на проблема: *„раковата болка като важен фактор повлияващ качеството на живот на болните и тяхното лечение»*. За първи път у нас е извършено комплексно проучване с прилагане на унифициран международно приет инструментариум за оценка на интензивността на болката и качеството на провежданото медикаментозно лечение. Използвани са различни източници на информация и са обхванати всички ключови елементи, които имат доказано отношение към постигането на оптимален контрол на раковата болка – здравна политика и законодателство, доставчици на здравни услуги и болни като ползватели на здравна помощ.
2. Проучването има подчертан иновативен характер по своята постановка. Успешно са използвани различни количествени и качествени статистически методи за получаване на необходимите доказателства за защита на издигнатите хипотези. За първи път в социално-медицинско изследване у нас се отделя специално внимание на социалния капитал като специфична детерминанта на качеството на живот.
3. За първи път у нас се анализира емпирична информация относно честотата на болката при рак, влиянието, което тя оказва върху живота на пациента, качеството на нейното лечение и бариерите от медицинско, социално и законово естество пред постигането на адекватно и ефективно лечение.
4. Трудът допринася за решаването на съществени управленски и здравно-политически проблеми (дефицити в контрола на рака, изоставане от съвременното лечение за овладяване на болката и т.н.)
5. Представени са логически и добре аргументирани предложения за утвърждаване национални стандарти по Палиативни грижи и Национален стандарт за лечение на болката и методичното ръководство по психоонкология с най-добри подкрепящи грижи МОРЕ 2015 г.
6. Разработката спомага за въвеждане на съвременно студентско и следдипломно обучение.

## Публикации

Авторът е представил списък от 3 статии публикувани в български списания. Във всички публикации д-р Н.Йорданов е първи автор. Той има и 2 участия в конференции, една от които е с международно участие. Това показва неговата активна роля в разработването на дисертационния труд.

## Автореферат.

Авторефератът е изготвен в съответствие с изискванията за присъждане на образователната и научна степен "ДОКТОР" и синтезира съдържанието на дисертационната разработка.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният дисертационен труд се отличава с изключителна актуалност, оригиналност, методическа иновативност и прецизност. Изведените теоретични и приложни приноси заслужено биха намерили място в бъдещи изследвания в областта на общественото здравеопазване.

Дисертационният труд „Медико-социална характеристика на раковата болка” напълно отговаря на изискванията на Правилника за развитие на академичния персонал в Медицински университет - Плевен, поради което предлагам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за присъждане на образователна и научна степен „доктор” на д-р Николай Радев Йорданов.

10.01.2015 г.

Рецензент:

/Проф. Елена Шипковенска, дм/